GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável

Av. Miguel Estéfano, 3900 – Água Funda – 04301-903 – São Paulo – SP
Fone: (11) 5067-0444 – Fax (11) 5067-0445 – www.consea.sp.gov.br

IV CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE

SÃO PAULO

ATA DE ELEIÇÃO DA DELEGAÇÃO PAULISTA PARA A IV CONERÊNCIA
NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e onze no auditório 1

1 do Centro de Convenções do Parque Tecnológico de São José dos Campos, sito na 2

Rodovia Presidente Dutra, Km 137,8, São José dos Campos/SP deu-se início a eleição 3

da delegação paulista para a IV Conferência Nacional de Segurança Alimentar e 4

Nutricional a realizar-se de 7 a 10 de novembro em Salvador/BA. 5

A sessão foi presidida por Elaine Bastos, secretária executiva do Consea/SP e 6

auxiliada pela equipe técnica. 7

Conforme manual orientador da IV Conferência Nacional de Segurança 8

Alimentar e Nutricional e regimento interno da IV Conferência Estadual de Segurança 9

Alimentar e Nutricional de São Paulo foram destinadas ao Estado de São Paulo o total 10

de 127 vagas de delegados. A critério da Comissão Organizadora da Conferência 11

Estadual, concedeu-se duas vagas adicionais à comunidade indígena, uma vaga 12

adicional para povos de terreiros e uma vaga adicional para população negra; estas 13

quatro vagas foram subtraídas da sociedade civil geral; ficando assim distribuídas:  14

a) 3 (três) delegados de comunidade indígena; 15

b) 2 (dois) delegados de comunidade quilombola; 16

c) 5 (cinco) delegados de povos de terreiro; 17

d) 11 (onze) delegados de população negra; 18

e) 1 (um) delegado de outros povos e comunidades tradicionais (considerados 19

os ciganos, caiçaras e pescadores artesanais). 20

f) 63 (sessenta e três) delegados da sociedade civil geral; 21

g) 42 (quarenta e dois) delegados do poder público 22

Conforme regimento interno da IV CESANSP, as vagas do poder público foram 23

divididas em poder público municipal e poder público estadual/federal. Ficando 12 24

(doze) delegados para poder público estadual/federal e 30 (trinta) delegados para 25

poder público municipal, que foram distribuídas por regiões por critério populacional. 26

Já as vagas da sociedade civil geral foram distribuídas por regiões também por 27

critério populacional. E as vagas de sociedade civil por regime de cotas foram 28

separadas por seus segmentos. 29

Para escolha dos delegados procedeu-se a reuniões por regiões ou por 30

segmento, e o próprio grupo decidiu o processo de seleção: eleição ou consenso. 31

Ao final das reuniões, um representante de cada grupo entregou à mesa a 32

documentação dos delegados eleitos, como segue: 33

SOCIEDADE CIVIL POR REGIME DE COTAS 34

a) 3 (três) DELEGADOS DE COMUNIDADE INDÍGENA: 35

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável

Av. Miguel Estéfano, 3900 – Água Funda – 04301-903 – São Paulo – SP
Fone: (11) 5067-0444 – Fax (11) 5067-0445 – www.consea.sp.gov.br

1. Adriano Veríssimo Lima - Aldeia 36

2. Alaíde Pereira Xavier Feitosa - Aldeia 37

3. Danieli Lulu Lucas - Aldeia Kopenoti 38

b) 2 (DOIS) DELEGADOS DE COMUNIDADE QUILOMBOLA: não foram eleitos 39

delegados de comunidade quilombolas devido à dificuldade de locomoção para 40

participação na conferência estadual. 41

c) 5 (CINCO) DELEGADOS DE POVOS DE TERREIRO: 42

1. Iraildes Pereira dos Anjos - Matriz Africana 43

2. Jair Cardoso Netto - Ilê axé Omo Ode 44

3. Lourdes Mattos Caldeira - Matriz Africana 45

4. Maria de Fátima de Jesus - Povos de terreiro 46

5. Miriam Aparecida Bernardino - Associação União Espírita Irmã Gezebel 47

d) 11 (ONZE) DELEGADOS DE POPULAÇÃO NEGRA: 48

1. Ângela Maria Alves - Negra Sim 49

2. Benedito Otavio Epifanio Filho - Instituto Kilowa 50

3. David Campos - Comitê Técnico de Saúde da População Negra 51

4. Edgard Aparecido de Moura - Agentes Pastoral Negros 52

5. Gilson Nunes Vitorio - Fala Negão 53

6. Ivonete Aparecida Alves - Nzinga Afrobrasil 54

7. José Fernando de Oliveira Santos - Espaço Cultural Elza 1 55

8. Marcia Regina Damaceno Silveira - Comunidade Negra do Campanário 56

9. Nuno Coelho Alcântara Junior - Agentes de Pastoral Negros 57

10. Regina Barros Goulart Nogueira -  Monabantu 58

11. Sandra Maria Mariano da Silva - Conem 59

e) 1 (UM) DELEGADO DE OUTROS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS: 60

1. Érika Giuliane Ramos - Cooperpescass 61

SOCIEDADE CIVIL GERAL 62

f) 63 (sessenta e três):  63

1. Abilio Correia dos Santos - CAE (Crsans Baixada Santista) 64

2. Adilson Aniceto - Assentado da Reforma Agrária (Crsans Ribeirão Preto) 65

3. Adriano Rodrigo Scheneviz - Agricultura Familiar (Crsans Central) 66

4. Aguinaldo Anastácio da Silva - Federação Espírita de Umbanda e Candomblé de 67

São Paulo (Crsans Bauru) 68

5. Aline Queiroz de Souza - Cooperativas Populares da USP (Crsans Capital) 69

6. Álvaro Cardoso Fernandes de Pádua - Ass. dos Cidadãos do Campo de Pres. 70

Prudente (Crsans Presidente Prudente) 71

7. André Fernando Gava - Cons. Federal de Agronomia (Crsans Marília) 72

8. Andréia Rocha Ivanoff - Comsea Sumaré (Crsans Campinas) 73

9. Aparecido Souza e Silva - Cresans (Crsans Baixada Santista) 74

10. Benedito da Silva - Associação de moradores Pq Jaraguá (Crsans Bauru) 75

11. Claudia Cristina Paschoaleti - Centro Universitário de Barretos (Crsans Barretos) 76

12. Claudinei Natal Bernardino - Central de Cooperativas (Crsans Sorocaba) 77

13. Cristiano Moreira - Conselho Rural (Crsans Sorocaba) 78

14. Ekaterine S. Karageorgiadis - Instituto Alana (Crsans Capital) 79

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável

Av. Miguel Estéfano, 3900 – Água Funda – 04301-903 – São Paulo – SP
Fone: (11) 5067-0444 – Fax (11) 5067-0445 – www.consea.sp.gov.br

15. Eunice de Souza (Mãe Dango) - Casa do Arco Iris (Crsans Campinas) 80

16. Fábio Alves de Siqueira - Bios Group - Qualidade de Segurança Alimentar 81

(Crsans São José do Rio Preto) 82

17. Geziel Antonio dos Santos - Comsea Campinas (Crsans Campinas) 83

18. Isabel Cristina Antunes - Rede Sans (Crsans Registro) 84

19. Ivonete da Cunha Silva - Sociedade Civil - Educação e Saúde (Crsans São José 85

dos Campos) 86

20. Izilda Aparecida da Costa - Serviço de Aprendizado Rural Agrícola (Crsans 87

Ribeirão Preto) 88

21. Jair Nunes da Costa - Associação Amigos Santa Cecília (Crsans Marília) 89

22. Janete Barbosa Hung - Grupo Sempre Vita (Crsans Capital) 90

23. Jonas dos Santos Reis - Casa de Recuperação (creres) (Crsans Presidente 91

Prudente) 92

24. José Claudio da Silva - Conselho de Desenvolvimento da Agricultura (Crsans 93

Campinas) 94

25. José Geraldo de Sales - Pastoral da Saúde (Crsans Registro) 95

26. José Helvécio Arcanjo - Obra Social São Francisco Xavier (Crsans Grande São 96

Paulo) 97

27. Juliana Goulart Nogueira - Terra Viva (Crsans Grande São Paulo) 98

28. Juny Barouch - Pastoral da Criança (Crsans Grande São Paulo) 99

29. Katy Paula Moreira de Santana - Assentamento Chico Mendes (Crsans 100

Araçatuba) 101

30. Leila Jorge Sarchis - Comunidade de Recuperação Nova Vida (Crsans São José 102

do Rio Preto) 103

31. Lindolfa Ferreira Lima dos Santos - Movimento Monobanto (Crsans Baixada 104

Santista) 105

32. Luis Carlos Oliveira - Instituto Netinho (Crsans Grande São Paulo) 106

33. Luiz Marcos Ferreira - Conselho Municipal da consciência Negra de Bauru 107

(Crsans Bauru) 108

34. Luiz Tadeu Favini - Sociedade Civil (Crsans Baixada Santista) 109

35. Marcelo Mazeta Lucas - Unimep (Crsans Campinas) 110

36. Marcos Miguel da Silva - Instituto Vivereh (Crsans Grande São Paulo) 111

37. Maria Cristina da Silveira Fernandes - Comsea (Crsans São José do Rio Preto) 112

38. Maria Elizabete Berdú Cintra - CAE (Crsans Franca) 113

39. Maria Isabel Cristina Martins Boniolo - Sinesp (Crsans Capital) 114

40. Maria Lourdes Magalini Gimenes - CAE (Crsans Franca) 115

41. Maria Lúcia Torres de Almeida - Associação Amigos de Bairro - Cae - Rede 116

SANS (Crsans Grande São Paulo) 117

42. Maria Regina de Oliveira - Assistente Social (Crsans São José do Rio Preto) 118

43. Maria Sirlei Ribeiro Rodrigues - Conselho Gestor - UBS (Crsans São José dos 119

Campos) 120

44. Marialba C.Gibertoni Chehadi - Escola Prof. Domingues da Silva (Crsans 121

Central) 122

45. Mariana Monferdini Romão - Instituto Polis (Crsans Capital) 123

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável

Av. Miguel Estéfano, 3900 – Água Funda – 04301-903 – São Paulo – SP
Fone: (11) 5067-0444 – Fax (11) 5067-0445 – www.consea.sp.gov.br

46. Marilada Mendes Pinto Petrechen - Instituto Floravida (Crsans Sorocaba) 124

47. Marina Vianna Ferreira - Rede Sans (Crsans Registro) 125

48. Mauro Sérgio Fulanete - Associação de Pescadores (Crsans Barretos) 126

49. Michele Dias de Oliveira - Centro de Ação Social Nossa Senhora de Aparecida 127

(Crsans Barretos) 128

50. Patrícia Fabiana dos Reis Pinheiro - CAE (Crsans Marília) 129

51. Regina Helena Coelho Covas - Sociedade Civil (Crsans Baixada Santista) 130

52. Rosana do Nascimento Soares - Grupo Escoteiro São Francisco de Assis 131

(Crsans Araçatuba) 132

53. Shirley Maria da Silva - Sindicato dos Servidores Públicos de Porto Feliz (Crsans 133

Sorocaba) 134

54. Silvia Barbosa Satto - Abastecimento (Crsans São José dos Campos) 135

55. Silvia H. Costa Amaral Diogo - Comsea (Crsans Ribeirão Preto) 136

56. Silvio Cardoso dos Santos - Associação de Bairro (Crsans Presidente Prudente) 137

57. Silvio de Oliveira Fachini - Lar São Francisco de Assis (Crsans Franca) 138

58. Solange Festraitis de Oliveira - Sociedade Civil (Crsans Araçatuba) 139

59. Sueli Bertolino Ribeiro - Movimentos Sociais (Crsans São José dos Campos) 140

60. Tarcísio Geraldo Faria - Ação da Cidadania (Crsans Capital) 141

61. Terezinha Pinto de Arruda - Agricultura Familiar (Crsans Central) 142

62. Vera Maria Hollanda Mollo - Faculdades Metropolitanas Unidas (Crsans Baixada 143

Santista) 144

63. Wilson Tomaseto - Sindicato Rural de Indaiatuba (Crsans Campinas) 145

PODER PÚBLICO 146

g) 42 (quarenta e dois):  147

1. Adriana Rocha Grando Puttini - Prefeitura de Bauru (Crsans Bauru) 148

2. Alessandra dos Santos Barbosa Sarto - Prefeitura de Hortolândia (Crsans 149

Campinas) 150

3. Álvaro Alves da Silva - Prefeitura de Colômbia (Crsans Barretos) 151

4. Ana Maria Conceição - Prefeitura de São Paulo (Crsans Capital) 152

5. Camila Cristina Dias de Paula - Prefeitura de Aparecida (Crsans São José dos 153

Campos) 154

6. Cinira Regina da Silva Penasforte - Prefeitura de Guaíra (Crsans Barretos) 155

7. Edgar Willian dos Santos - Prefeitura de Suzano Crsans Grande São Paulo) 156

8. Elaine Bastos - Secretária Executiva do Consea/SP (Poder Público Estadual) 157

9. Elizabeth C. B. Carrara - Prefeitura de Adamantina (Crsans Presidente 158

Prudente) 159

10. Fabiana Mattar - Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo (Poder 160

Público Estadual) 161

11. Flávia A. Moreira - Prefeitura de São Carlos (Crsans Central) 162

12. Franciela Cristina Garofolo - Prefeitura de Paulo de Faria (Crsans São José do 163

Rio Preto) 164

13. Gislene dos Anjos Tamasia - Prefeitura de Registro (Crsans Registro) 165

14. Heline Elias de Castro - Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo 166

(Poder Público Estadual) 167

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável

Av. Miguel Estéfano, 3900 – Água Funda – 04301-903 – São Paulo – SP
Fone: (11) 5067-0444 – Fax (11) 5067-0445 – www.consea.sp.gov.br

15. Ivanilde Pereira - Fundação Nacional do Índio (Funai) (Poder Público Federal) 168

16. João Carlos Alves - Prefeitura de Guarulhos (Crsans Grande São Paulo) 169

17. Joel Lourenço - Prefeitura de Araçatuba (Crsans Araçatuba) 170

18. Léia Mello N. da Cruz - Prefeitura de Pindamonhangaba (Crsans São José dos 171

Campos) 172

19. Luciana Rosa de Rezende - Prefeitura de Itapetininga (Crsans Sorocaba) 173

20. Márcia Paisano Soler - Instituto de Tecnologia de Alimentos (Ital) (Poder Público 174

Estadual) 175

21. Márcio Gonçalves Campos - Prefeitura de Botucatu (Crsans Sorocaba) 176

22. Maria José Gallo - Prefeitura de São Vicente (Crsans Baixada Santista) 177

23. Maria José Lima de Aragão - Prefeitura de Diadema Crsans Grande São Paulo) 178

24. Maria Lucia Mendes de Carvalho - Centro Paula Souza (Poder Público Estadual) 179

25. Maria Rita Marques de Oliveira – Universidade Estadual Paulista (Unesp) (Poder 180

Público Estadual) 181

26. Marinalva Francisco da Silva - Prefeitura de Guarujá (Crsans Baixada Santista) 182

27. Mario Sérgio Camilo da Silva - Casa da Agricultura (Poder Público Estadual) 183

28. Milene Gonçalves Massaro Raimundo - Centro de Segurança Alimentar e 184

Nutricional da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São 185

Paulo (Poder Público Estadual) 186

29. Monica Inez Elias Jorge - Universidade de São Paulo (USP) (Poder Público 187

Estadual) 188

30. Nivaldo Doro - Prefeitura de Campinas (Crsans Campinas) 189

31. Paulo de Tarso Hebling Meira - Prefeitura de Rio Claro (Crsans Campinas) 190

32. Regina Eduardo Rodrigues - Prefeitura de Birigui (Crsans São José do Rio 191

Preto) 192

33. Rita de Cássia B. Duarte - Prefeitura de Ribeirão Preto, (Crsans Ribeirão Preto) 193

34. Roberto Gimenez Flores - Prefeitura de São Paulo (Crsans Capital) 194

35. Sandra Regina Ferreira de Lara – Diretoria Regional de Assistência e 195

Desenvolvimento Social de Sorocaba da Secretaria de Desenvolvimento Social 196

do Estado de São Paulo (Poder Público Estadual) 197

36. Selma de Freitas Silva - Prefeitura de Osasco (Crsans Grande São Paulo) 198

37. Solange C. da Silva Redolfi - Prefeitura de São Paulo (Crsans Capital) 199

38. Tomu Hikosaka - Prefeitura de Peruíbe (Crsans Baixada Santista) 200

39. Urias Turbiani Rodrigues de Camargo - Prefeitura de Assis (Crsans Marília) 201

40. Vander Fagundes de Almeida Junior - Ministério Público do Estado de São 202

Paulo (Poder Público Estadual) 203

41. Viviane Zanchetta - Prefeitura de Araras (Crsans Campinas) 204

42. Wagner Sebastião da Silva - Prefeitura de Nova Luzitânia (Crsans Araçatuba) 205

Separadamente pelos seus segmentos e regiões foram aclamados os delegados. 206

Nada mais havendo a tratar-se, encerrou-se a IV Conferência Estadual de SAN de SP 207

e por delegação do pleno, lavrei a presente ata. 208

Elaine Bastos 209

Secretária Executiva 210

Consea/SP 211